En effet, J. Castello Dubra soutient qu'il y a une « continuité » et non pas une de « rupture » entre l'ordre naturel et l'ordre humain. Selon lui, l'homme participe de la nature, tout en la dépassant par sa participation conjointe à l'ordre rationnel²³¹. Et c'est par intermédiaire de la raison qu'il est capable de se distinguer non seulement par son espèce, mais entre toutes les espèces dont il est l'espèce supérieure. En effet, l'homme jouit du privilège d'atteindre la fin ultime de toute la réalité²³². L'Aquinatense explique le degré de perfection humaine à partir de l'idée de perfection du créateur. Dans l'ordre de perfection des créatures, l'homme est la créature la plus parfaite entre les créatures terrestres ; sa perfection n'est inférieure qu'aux créatures célestes.

²³⁰ SCG, III, 22, §7.

Cum vero, ut dictum est, quaelibet res mota, in quantum movetur, tendat in divinam similitudinem ut sit in se perfecta; perfectum autem sit unumquodque in quantum fit actu: oportet quod intentio cuiuslibet in potentia existentis sit ut per motum tendat in actum. Quanto igitur aliquis actus est posterior et magis perfectus, tanto principaliter in ipsum appetitus materiae fertur. Unde oportet quod in ultimum et perfectissimum actum quem materia consequi potest, tendat appetitus materiae quo appetit formam, sicut in ultimum finem generationis. In actibus autem formarum gradus quidam inveniuntur. Nam materia prima est in potentia primo ad formam elementi. Sub forma vero elementi existens est in potentia ad formam mixti: propter quod elementa sunt materia mixti. Sub forma autem mixti considerata, est in potentia ad animam vegetabilem: nam talis corporis anima actus est. Itemque anima vegetabilis est potentia ad sensitivam; sensitiva vero ad intellectivam. Quod processus generationis ostendit: primo enim in generatione est fetus vivens vita plantae, postmodum vero vita animalis, demum vero vita hominis. Post hanc autem formam non invenitur in generabilibus et corruptibilibus posterior forma et dignior. Ultimus igitur finis generationis totius est anima humana, et in hanc tendit materia sicut in ultimam formam. Sunt ergo elementa propter corpora mixta; haec vero propter viventia; in quibus plantae sunt propter animalia; animalia vero propter hominem. Homo igitur est finis totius generationis.

²³¹ Nous pourrions aussi dire que l'homme suppose les exigences de la nature et celles de la raison.

²³² CASTELLO DUBRA, J. A., *Hombre y naturaleza*, p. 624.

À l'homme, cette perfection se communique d'une façon encore inférieure ; en effet il ne possède pas dans sa connaissance naturelle l'idée de toutes les choses de la nature ; mais il est en quelque sorte composé à partir de toutes choses : du genre des substances spirituelles il possède l'âme raisonnable ; à la ressemblance des corps célestes il est maintenu dans l'éloignement des contraires par l'extrême équilibre de sa complexion, les éléments étant en lui selon leur substance même. De telle sorte cependant que, les éléments supérieurs prédominent en lui pour ce qui est de l'énergie, à savoir le feu et l'air, car la vie réside principalement dans le chaud, qui relève du feu, et dans l'humide, qui relève de l'air ; par contre, c'est selon leur substance que les éléments inférieurs abondent en lui ; autrement l'équilibre du mixte ne pourrait se réaliser, à savoir si les éléments inférieurs qui sont de moindre vertu n'abondaient pas dans l'homme par leur quantité. Et c'est pour cela qu'il est dit du corps de l'homme qu'il a été formé du limon de la terre, car on appelle « limon » de la terre mélangée d'eau. C'est pour la même raison aussi qu'on appelle l'homme un microcosme, car toutes les créatures du monde se trouvent de quelque façon en lui.²³³.

Ainsi, l'homme intègre un ordre causal, mais est aussi capable d'être lui-même une cause pour lui-même, vu qu'il n'est pas créé « humain » dans le sens complet du mot mais qu'il peut se rendre humain. C'est l'intentionnalité humaine – au delà de sa finalité – qui le distingue. La fin de l'homme « ordonne » toute sa réalité physique, car la fin de chaque créature est, en dernière instance, justifiée par sa fin. L'homme est la seule créature capable de produire des représentations universelles, donc il est la seule créature terrestre capable de contempler Dieu. Toutes les autres sont inclinées de manière nécessaire et limitée par leur forme. Pourtant, la forme rationnelle de l'âme humaine élève l'homme en degré de perfection et le place à la fois parmi les êtres physiques et au-dessus d'eux. J. Castello Dubra souligne :

Mais l'homme apparaît ou se distingue de l'ordre de la « nature inférieure » – corporelle et sensible – particulièrement en tant que sa fin est la fin de toute la réalité. Toutes les

²³³ ST, I, q. 91, a. 1, c.

Ad hominem vero derivatur inferiori modo huiusmodi perfectio. Non enim in sua cognitione naturali habet omnium naturalium notitiam; sed est ex rebus omnibus quodammodo compositus, dum de genere spiritualium substantiarum habet in se animam rationalem, de similitudine vero caelestium corporum habet elongationem a contrariis per maximam aequalitatem complexionis, elementa vero secundum substantiam. Ita tamen quod superiora elementa praedominantur in eo secundum virtutem, scilicet ignis et aer, quia vita praecipue consistit in calido, quod est ignis, et humido, quod est aeris. Inferiora vero elementa abundant in eo secundum substantiam, aliter enim non posset esse mixtionis aequalitas, nisi inferiora elementa, quae sunt minoris virtutis, secundum quantitatem in homine abundarent. Et ideo dicitur corpus hominis de limo terrae formatum, quia limus dicitur terra aquae permixta. Et propter hoc homo dicitur minor mundus, quia omnes creaturae mundi quodammodo inveniuntur in eo.

créatures tendent à la fin ultime, tendent à ressembler à Dieu, mais y arrivent de manière diverse et dans la mesure de leurs possibilités : en revanche, la fin naturelle de toute substance intellectuelle est de contempler Dieu. La fin de l'âme humaine est de « transcender toute l'ordre des créatures et atteindre la fin suprême qui est Dieu ». En vérité, dans la consécution de sa fin ultime, l'homme non seulement transcende la nature inférieure et jusqu'aux possibilités de sa nature – la détenant maintenant par son essence – vu que pour l'homme l'acquisition de sa fin ultime – la vision béatifique de Dieu – est impossible à atteindre par ses propres facultés naturelles et exige l'influence surnaturelle de Dieu²³⁴.